
 

 

 

ZNALECKÝ POSUDEK 

Č. 282/2023 

 

 

Ocenění nezapsaných označení „SKEX“ a „ŠKODAEXPORT“ 

 

 

    

 

 

Zadavatel: Pavel Kupec 

Horizont ISPL v.o.s. 

kancelář insolvenčního správce dlužníka SKEX 

a.s. 

(právního nástupce společnosti PA EXPORT a.s. – 

dříve ŠKODAEXPORT, a.s.) 

 

 

 

 

Zpracoval:  Ing. Václav Kratochvíl 

   patentový zástupce a soudní znalec 

   Husníkova 2086 

   158 00  Praha 5   

 
Obor/odvětví/specializace: znalec z oboru patenty a vynálezy se specializací 

využívání, odměňování a oceňování vynálezů, ochranných známek a ostatního průmyslového 

vlastnictví, jmenovaný Ministerstvem spravedlnosti České republiky rozhodnutím ze dne 

08. 01. 1996 – č.j. ZT 2286/96. 

 

 

 

Účel posudku: stanovení hodnoty označení SKEX a ŠKODAEXPORT 

zahrnutých do majetkové podstaty dlužníka SKEX 

a.s. 

 

Datum vyhotovení: 14. 4. 2023 

Počet stran:   12 

Počet příloh/listů: 0 

Počet vyhotovení:   3 

 

  



                                                                                   - 2-                                                         posudek č. 282/2023 

Ing. Václav Kratochvíl – Ocenění nezapsaných označení „SKEX“ a „ŠKODAEXPORT“ 

 

 

 

Obsah posudku: 

 

 

 

1.  Znalecký úkon a zadání znaleckého posudku 

2.  Podklady pro zpracování znaleckého posudku a 

literatura 

3. Obecná charakteristika uživatele práv na označení  

4. Úroveň výrobků a služeb poskytovaných pod oceňovaným 

označením  

5. Majetková práva vyplývající z práv na označení  

6. Závěr 

7. Znalecká doložka 

 

 

 

1. Znalecký úkon a zadání znaleckého posudku 

 

Úkolem znaleckého posudku je ocenění majetkových práv 

vyplývajících z práv na označení představovaných následujícími 

nezapsanými označeními: 

 

Ochranné známky - zaniklé dokumenty: 

 

- CZ 326671    

- CZ 326672   SKEX 

 

Přihlášky ochranných známek: 

 

- O-527819     

- O-527820   ŠKODA EXPORT 

 

Zpracované ocenění v sobě zahrnuje všechny zpracovateli 

známé skutečnosti, které by mohly ovlivnit výši ocenění. 

 

Ocenění je platné za předpokladu, že poskytnuté podklady 

uvedené v příloze jsou platné a pravdivé. 

 



                                                                                   - 3-                                                         posudek č. 282/2023 

Ing. Václav Kratochvíl – Ocenění nezapsaných označení „SKEX“ a „ŠKODAEXPORT“ 

 

 

 

Ocenění je provedeno podle podmínek trhu v době provádění 

ocenění. Zpracovatel neodpovídá za případné změny v podmínkách 

trhu, ke kterým by mohlo dojít v budoucnosti. 

  

Hodnota stanovená tímto oceněním respektuje právní předpisy 

ČR. 

 

 

 

2. Podklady pro zpracování znaleckého posudku a literatura 

 

1. Výpisy z databáze Úřadu průmyslového vlastnictví ochranných 
známek k zaniklým ochranným známkám SKEX č. 326671 a č. 

326672. 

2. Přihlášky ochranných známek ŠKODAEXPORT č. 527819 a č. 527820 
3. Občanský zákoník 
4. Zákon č. 151/1997 Sb. O oceňování majetku 
5. Zákon č. 563/1991 Sb. O účetnictví 
6. Oceňování podniků, M. Mařík, Ekopress, Praha 1996 
7. Obchodní tajemství a know-how, K. Čada, Úřad průmyslového 

vlastnictví  

8. Zákon č. 441/2003 Sb. o ochranných známkách 
9. Zákon o oceňování majetku a předpisy související, 

Smrčka/Rejfek, C.H. Beck 1998   

10. Ocenění ochranné známky, J. Jurečka, Vysoká škola 

ekonomická v Praze 2000 

11. Oceňování značky a jeho význam, D. Haigh, Management Press 

2002 

 

 

 

3. Obecná charakteristika uživatele práv na označení  

 

Obchodní firma SKEX a.s. je právním nástupcem společnosti 

PA EXPORT a.s.  

1966 - vznik Škodaexportu jako podniku zahraničního obchodu         

1990 - transformace na akciovou společnost 

2002 – převzetí státem a oddlužení 

2007 - vláda se rozhodla Škodaexport znova privatizovat 

2008 – ČKD EXPORT, a.s. 

2009 – PA EXPORT, a.s. 

2011 - očištěná aktiva Škodaexportu se prodávají firmě Road 

Investments, která se přejmenovává na SKEX a.s. V PA EXPORT, 

a.s. (nové jméno Škodaexportu) zůstávají dluhy. 

Zdroj: https://ceskapozice.lidovky.cz/tema/privatizace-

skodaexportu-vzit-zbytky-majetku-a-chtit-

odskodne.A150806_101816_pozice-tema_houd 

 

https://ceskapozice.lidovky.cz/tema/privatizace-skodaexportu-vzit-zbytky-majetku-a-chtit-odskodne.A150806_101816_pozice-tema_houd
https://ceskapozice.lidovky.cz/tema/privatizace-skodaexportu-vzit-zbytky-majetku-a-chtit-odskodne.A150806_101816_pozice-tema_houd
https://ceskapozice.lidovky.cz/tema/privatizace-skodaexportu-vzit-zbytky-majetku-a-chtit-odskodne.A150806_101816_pozice-tema_houd


                                                                                   - 4-                                                         posudek č. 282/2023 

Ing. Václav Kratochvíl – Ocenění nezapsaných označení „SKEX“ a „ŠKODAEXPORT“ 

 

 

 

 

Přičemž je třeba uvést, že změny vlastníka řádově po dobu 

v jednotkách let nemají významný vliv na cenu majetkových práv 

vyplývajících z práv na označení. 

 

Společnost SKEX a.s. je nyní v insolvenčním řízení. 

 

ŠKODAEXPORT byl podnik zahraničního obchodu v někdejším 

Československu, který se zabýval vývozem a dovozem zařízení a 

technologických celků pro parní, vodní či jadernou energetiku. 

Dále obchodoval s hutním a metalurgickým zařízením nebo s výrobky 

pro strojírenské závody, pro tabákový průmysl a do gesce 

společnosti patřil i export a import elektrických lokomotiv a 

trolejbusů. 

 

 

 

4. Úroveň výrobků a služeb poskytovaných pod oceňovaným 

označením   

 

ŠKODAEXPORT patřil mezi největší exportní společnosti před 

rokem 1989 i během devadesátých let 20. století. Postupně se 

však podnik dostával do hospodářských potíží vlivem 

narůstajících dluhů a finanční nevýhodnosti některých svých 

zakázek. Následkem toho v roce 2002 téměř zbankrotoval. Česká 

republika ale firmu vnímala jako strategickou pro svůj průmysl, 

a proto společnost od jejích akcionářů vykoupila. Roku 2009 pak 

ale podnik opětovně prodala soukromníkovi,jímž byla skupina ČKD. 

Označení ŠKODAEXPORT bylo kladně vnímáno zejména na východních 

trzích a v Asii. 

  

 Označení SKEX se začalo užívat v roce 2011 v souvislosti 

s prezentací společnosti SKEX a.s. a v tomto roce byly rovněž 

podány přihlášky ochranných známek. Podle dostupných informací 

se s ochrannými známkami SKEX širší veřejnost neměla možnost 

více seznámit.  

 

Společnost SKEX a.s. vznikla v roce 2007 jako ROAD 

Investments a.s. Změna na SKEX a.s byla zapsána 29. 4. 2011. Dne 

9. 1. 2014 bylo zahájeno insolvenční řízení. 15. 3. 2016 bylo 

rozhodnuto o prohlášení konkurzu na majetek dlužníka.  

 

Podle výpisu z obchodního rejstříku je předmětem podnikání, 

výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 

živnostenského zákona; provádění staveb, jejich změn a 

odstraňování; a projektová činnost ve výstavbě. Jako předmět 

činnosti je uveden pronájem nemovitostí, bytů a nebytových 



                                                                                   - 5-                                                         posudek č. 282/2023 

Ing. Václav Kratochvíl – Ocenění nezapsaných označení „SKEX“ a „ŠKODAEXPORT“ 

prostor bez poskytování jiných než základních služeb 

zajišťujících jejich řádný provoz. 

 

Od 15. 3. 2016 je zapsán insolvenční správce: Horizont ISPL 

v.o.s., IČ: 285 99 373, Koněvova 177/61, Heřmanice, 713 00 

Ostrava. 

 

 

 

5.   Majetková práva vyplývající z práv na označení  

 

Nezapsané označení - zaniklé ochranné známky „SKEX“ 

 

Číslo přihlášky: 490965 

Vyjádření: 

 

Znění ochranné známky: SKEX 

Číslo zápisu: 326671 

Třídy výrobků a služeb: 1, 4, 6, 7, 9, 11, 12, 17, 19, 35, 36, 

37, 39, 41, 42 

Obrazové třídy: 25.3.25, 27.5.11 

Datum podání přihlášky: 08.12.2011 CZ 

Priorita: Datum práva přednosti: 08.12.2011 

Země priority: Česká republika 

Datum zveřejnění 

přihlášky: 

02.05.2012 CZ 

Datum zápisu: 08.08.2012 CZ 

Přihlašovatel/vlastník: SKEX a.s., Opletalova 1683/41, 113 32 

Praha 1 - Nové Město, Česká republika 

Stav dokumentu: Zaniklý dokument 

Druh: Kombinovaná 

 

 

Číslo přihlášky: 490966 

Znění ochranné známky: SKEX 

Číslo zápisu: 326672 

Třídy výrobků a služeb: 1, 4, 6, 7, 9, 11, 12, 17, 19, 35, 36, 

37, 39, 41, 42 

Datum podání přihlášky: 08.12.2011 CZ 

Priorita: Datum práva přednosti: 08.12.2011 

Země priority: Česká republika 

Datum zveřejnění 

přihlášky: 

02.05.2012 CZ 

https://isdv.upv.cz/webapp/!resdb.oza.frm
https://isdv.upv.cz/webapp/!resdb.oza.frm
https://isdv.upv.cz/webapp/!resdb.oza.frm


                                                                                   - 6-                                                         posudek č. 282/2023 

Ing. Václav Kratochvíl – Ocenění nezapsaných označení „SKEX“ a „ŠKODAEXPORT“ 

Datum zápisu: 08.08.2012 CZ 

Přihlašovatel/vlastník: SKEX a.s., Opletalova 1683/41, 113 32 

Praha 1 - Nové Město, Česká republika 

Stav dokumentu: Zaniklý dokument 

Druh: Slovní 

 

 

 

Nezapsané označení – přihlášky ochranných známek 

 

nezapsané označení si přihlásila firma SKEX a.s jek ve slovní, 

tak obrazové podobě. Viz přihlášky ochranných známek níže. 

 

Číslo přihlášky: 527819 

Vyjádření: 

 

Znění ochranné známky: ŠKODAEXPORT 

Třídy výrobků a služeb: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 

16, 17, 19, 21, 29, 30, 31, 32, 35, 

36, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 44 

Datum podání přihlášky: 06.01.2016 CZ 

Priorita: Datum práva přednosti: 06.01.2016 

Země priority: Česká republika 

Datum zveřejnění 

přihlášky: 

03.01.2018 CZ 

Přihlašovatel/vlastník: SKEX a.s., Opletalova 1683/41, 110 00 

Praha 1 Nové Město, Česká republika 

  Barevná 

Stav dokumentu: Zveřejněná přihláška 

Druh: Obrazová 

 

  
 

Číslo přihlášky: 

527820 

Znění ochranné známky: ŠKODA EXPORT 

Třídy výrobků a služeb: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 

16, 17, 19, 21, 29, 30, 31, 32, 35, 

36, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 44 

Datum podání přihlášky: 06.01.2016 CZ 

Priorita: Datum práva přednosti: 06.01.2016 

Země priority: Česká republika 

Datum zveřejnění 

přihlášky: 

03.01.2018 CZ 

Přihlašovatel/vlastník: SKEX a.s., Opletalova 1683/41, 110 00 

Praha 1 Nové Město, Česká republika 

  

https://isdv.upv.cz/webapp/!resdb.oza.frm
https://isdv.upv.cz/webapp/!resdb.oza.frm


                                                                                   - 7-                                                         posudek č. 282/2023 

Ing. Václav Kratochvíl – Ocenění nezapsaných označení „SKEX“ a „ŠKODAEXPORT“ 

Stav dokumentu: Zveřejněná přihláška 

Druh: Slovní 

 

 

Pojem majetková práva vyplývající z práv na označení lze 

obecně zařadit pod pojem nehmotný majetek, konkrétně duševní 

vlastnictví a lze jej chápat jako právní a ekonomickou abstrakci, 

která je tvořena souhrnem různých objektivně vyjádřených 

ideálních, tj. nehmotných předmětů, které nejsou věcmi ve 

stávajícím právním smyslu, ale jako nehmotné majetkové hodnoty 

jsou způsobilé být samostatnými předměty právních a ekonomických 

vztahů. Tyto nehmotné majetkové hodnoty jako ideální předměty 

duševního vlastnictví přitom vznikají podle své povahy a druhů 

různě. Buď jako výsledek duševní tvůrčí činnosti fyzických osob, 

nebo jako výsledek netvůrčí činnosti fyzických a/nebo 

právnických osob. 

 

Duševní vlastnictví, čili nehmotný majetek představuje 

významnou položku v podnikatelské bilanci obchodní společnosti. 

Obchodní společnost je navzdory svým specifickým znakům tržní 

statek, protože produkuje zboží a služby, má právní statut a je 

výsadním místem konkretizace ekonomických a společenských 

vztahů.  

 

Hodnota majetku obchodní společnosti nemůže být tedy pouhým 

součtem nemovitých a movitých statků, které v reálném čase 

vlastní, ale patří sem i hodnota nehmotných statků.  

 

Nehmotný majetek je významným faktorem při práci se 

základním kapitálem obchodní společnosti. Jedná se například 

o vklady nehmotného majetku do jmění obchodní společnosti, podíl 

nepeněžitého vkladu na základním kapitálu při založení obchodní 

společnosti nebo při zvyšování základního kapitálu obchodní 

společnosti. Rovněž se jeví jako důležitý faktor při přeměně 

obchodní společnosti například ze společnosti s ručením omezeným 

na akciovou společnost, při jednáních se strategickými zájemci 

o kapitálový vstup do společnosti a případně může sloužit jako 

záruka, popřípadě zástava.  

 

Snaha o objektivní posouzení hodnoty nehmotného majetku 

musí být založena na řádném zjištění, zdokumentování a analýze 

dosažených skutečností, s nimiž musí být nakládáno tak, aby to 

jednak bylo obecně srozumitelné a zároveň se vycházelo z metod 

a poznání, která jsou v dané době pro tyto účely k dispozici. 

 

Existuje množství různých metod oceňování. Pro určení 

hodnoty nehmotného majetku se nejčastěji používají následující 

metody: výnosová metoda, nákladová metoda a tržní přístup. 

 

 

 



                                                                                   - 8-                                                         posudek č. 282/2023 

Ing. Václav Kratochvíl – Ocenění nezapsaných označení „SKEX“ a „ŠKODAEXPORT“ 

 

Výnosová metoda je nejvíce používaný postup především při 

oceňování duševního vlastnictví, průmyslových práv a dalšího 

nehmotného majetku. Mezi základní varianty patři: přírůstek 

přínosu respektive míry zisku; předpokládaná ztráta výnosu 

respektive zisku; reziduální (zůstatková) výnosová metoda 

a metoda licenční analogie. 

 

Variantu přírůstku přínosu lze v praxi použít především 

v případech, kdy je možno prokázat, že produkty opírající se 

o nehmotný majetek mají v prodejní ceně zakalkulován vyšší zisk 

oproti stejnému či obdobnému výrobku konkurenčního výrobce. 

Všeobecně platí, že v praxi je složité tuto metodu objektivně 

použít. 

 

Varianta předpokládané ztráty výnosu vychází z předpokladu, 

že majitel by ztratil právo využívat toto řešení a následkem by 

bylo snížení dosavadního zisku, případně i zánik zisku. Rovněž 

tuto variantu lze využít pouze omezeně. 

 

Reziduální výnosová metoda je založena na předpokladu, že 

od celkového výnosu, zjištěného z celkového podnikání firmy se 

odečte výnos, který je možno přisoudit nehmotnému majetku. Jedná 

se o poměrně náročnou metodu, při které je nutno kalkulovat 

s firemními průměrnými finančními náklady a diskontní sazbou. 

 

Varianta tak zvané licenční analogie, která se nejvíce 

používá, je založena na teorii, že majitel práv k nehmotnému 

majetku by musel zakoupit licenci od třetí osoby s právem 

využívání, za které by platil poplatky po dobu platnosti licenční 

smlouvy. 

 

Nákladová metoda považuje za hodnotu nehmotných statků 

náklady, které by investor musel zaplatit za získání 

odpovídajících nehmotných statků, stejně užitečných. Nejvyšší 

cena, kterou by musel investor zaplatit, je považována za náhradu 

nákladů. Při této metodě se rovněž přihlíží k okolnosti, zda 

odhadované nehmotné statky nejsou méně užitečné než nové, neboť 

pak by jejich hodnota byla nižší než je hodnota náhradních 

nehmotných statků. 

 

Tržní přístup klade důraz na srovnávací charakteristiky 

nehmotných statků a je použitelná pouze tehdy, je-li k dispozici 

dostatečné množství údajů o trhu srovnatelných nehmotných 

statků, což ovšem předpokládá rozvinuté a dlouhodobé podmínky 

tržního hospodářství. 

 

Při použití kterékoli metody je potřeba přihlížet ke 

zbývající době užitné životnosti předmětného nehmotného majetku 

k datu provádění ocenění. V odborné literatuře je uváděno 

několik variant, jak kvantifikovat zbývající užitnou životnost. 



                                                                                   - 9-                                                         posudek č. 282/2023 

Ing. Václav Kratochvíl – Ocenění nezapsaných označení „SKEX“ a „ŠKODAEXPORT“ 

Obecně se zvažují následující faktory: fyzická životnost 

(zejména technické výkresy, manuály a podobně), funkční 

životnost (software pro počítače a podobně), technologická 

životnost, ekonomická životnost a právní životnost (délka 

platnosti chráněných řešení, například patentů, délka autorských 

práv). Pro účely ocenění se bere v úvahu nejkratší doba užitné 

životnosti vyplývající z výše uvedených faktorů. Délka 

ekonomické životnosti se nekryje s dobou užitné životnosti. Za 

ekonomickou životnost se považuje období, během kterého jsou 

nehmotné statky schopny vyprodukovat finanční výnos, 

zabezpečující návratnost vložených  investic. 

 

S ohledem na rychlý pokrok ve vědě a v technice práva 

vyplývající z nehmotného vlastnictví postupně stárnou a jejich 

využitelnost v budoucích letech klesá současně se snižováním 

jejich ekonomické životnosti. Z uvedeného vyplývá, že tržní či 

užitná hodnota práv vyplývajících z nehmotného vlastnictví 

v dalších letech období užitné životnosti klesá v porovnání 

s hodnotou k datu provedení ocenění, toto se týká především 

technických řešení, naopak u práv na označení jejich hodnota ve 

většině případů s délkou ochrany stoupá. 

 

I když se běžné licenční poplatky z čisté prodejní ceny 

výrobku v jednotlivých průmyslových odvětvích často liší, je 

možno uvést, že v evropských zemích v odvětví elektroprůmyslu 

činí 0,5 až 5%, elektroniky 3 až 10%, strojírenství 0,5 až 7%, 

jemné mechaniky 2 až 10%, spotřebního zboží 1 až 5%, chemického 

průmyslu 0,2 až 3%, farmaceutik 2 až 10%, papírenství a textilní 

výroby 1 až 2%. 

 

Licenční poplatky jsou značně závislé na množství a ceně 

výrobků. Čím vyšší bude množství výrobků, tím nižší bude 

procentní sazba.  

 

Z amerických pramenů - viz např. Goldschneider, R., 

Muhlern,C. ve studii „Use of the per cent Rule in Valuing 

IP“uveřejněné v LES Nouveles č. 4, prosinec 2002 uvádí tato 

rozmezí: dopravní prostředky 1 až 15%, chemikálie 0,5 až 25%, 

počítače 0,2 až 15%, spotřební zboží 0,0 až 17%, elektronika 0,5 

až 15%, energetika a životní prostředí 0,5 až 20%, potraviny 0,3 

až 7,0%, zdravotnictví 0,1 až 7%, Internet 0,3 až 40,0%, stroje 

a nástroje 0,5 až 25%, média a zábava 2 až 50%, farmacie a 

biotechnologie 0,1 až 40%, polovodiče 0,0 až 30%, software 0,0 

až 70%, telekomunikace 0,4 až 25%. 

 

Při posuzování se tedy vycházelo, kromě jiného, 

z ekonomických podkladů dodaných zadavatelem posudku:  

 

- Výkaz zisku a ztráty – zejména ŠKODAEXPORT, a.s. ke dni 31. 

12. 2006 a SKEX a.s. ke dne 01. 01. 2012. 

- Informace, které poskytl zadavatel posudku 



                                                                                   - 10-                                                         posudek č. 282/2023 

Ing. Václav Kratochvíl – Ocenění nezapsaných označení „SKEX“ a „ŠKODAEXPORT“ 

 

Posouzení hodnoty oceňovaných práv na označení bylo 

provedeno aplikováním výnosové metody podle zák. č. 151/1997 

Sb. o oceňování majetku.   

 

 

Podle zákona č. 151/1997 Sb. o oceňování majetku se 

v případě práv na označení uvažuje období, za které se ocenění 

provádí, dle smluv, nejvýše však v rozsahu deseti let. Licenční 

poplatek u oceňovaných práv na označení byl stanoven odborným 

odhadem na 5 % a podíl ochranné známky – 0,5. Na základě výše 

uvedených skutečností, s využitím všech dostupných dokladů a při 

použití vzorce ve smyslu § 48 vyhl.č. 441/2013 Sb., ve stávajícím 

znění, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 151/1997 

Sb. a při míře kapitalizace dle přílohy 22 (vyhláška č. 443/2016 

Sb. kterou se mění vyhláška č. 441/2013 Sb., k provedení zákona 

o oceňování majetku (oceňovací vyhláška), ve znění pozdějších 

předpisů), která činí 12 %, pak celková hodnota oceňovaných práv 

na označení, představovaných nezapsaným označením – přihláškami 

ochranných známek „ŠKODAEXPORT“ byla vyčíslena ke dni 31. 12. 

2006 na částku 102 743 818 Kč. Vzhledem k tomu, že se jedná o 

nezapsaná označení, která se delší dobu aktivně neužívají a Úřad 

průmyslového vlastnictví vydal rozhodnutí o vyhovění námitkám 

proti zápisu ochranných známek a přihlášky ochranných známek 

zamítl (proti těmto rozhodnutím byl podán rozklad) je potřeba 

počítat s neustále klesající cenou. Pokud by se tedy za základ 

vzal rok 2016 a cena by každým rokem klesla na polovinu, je 

v roce 2023 rovná výši zaokrouhleně 803 000 Kč. Jedná se o cenu 

obvyklou ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 151/1997 Sb. 

 

Pokud se týká zaniklých ochranných známek SKEX tyto nejsou 

aktivně využívány. Označení SKEX se sice vyskytuje na budovách 

v ulici Opletalova č.p. 39 a 41, Praha 1, ale běžný spotřebitel 

si toto označení nespojí s žádnými konkrétními výrobky ani 

službami, proto  toto umístění loga na budovách nemá na hodnotu 

nezapsaného označení žádný vliv. Pro úplnost lze uvést srovnání  

s provozovnou fotoŠkoda ve Vodičkově ulici, kde si 

spotřebitelská veřejnost toto označení jednoznačně spojuje s  

konkrétními výrobky či službami. Správní poplatky pro podání 

nových přihlášek ochranných známek v současné době představuje 

11 000 Kč na jednu ochrannou známku. Pokud by někdo další měl 

zájem o podání obdobných ochranných známek, musel by uhradit 

uvedené správní poplatky, tedy 22 000 Kč. Vzhledem k výše 

uvedenému je možné konstatovat, že jejich celková hodnota v době 

ocenění je 22 000 Kč. Pro úplnost je třeba uvést, že 

neprodloužení platnosti zápisu ochranných známek SKEX nebrání 

jeich bývalému vlastníkovi v jejím užívání, přičemž hodnotu 

ochranné známky ovlivňuje především její faktické užívání. Pokud 

se označení SKEX fakticky neužívá, není účelné vynakládat 

náklady spojené s prodloužením zápisu ochranné známky (při 

nepoužívání ochranné známky po dobu pěti let, může kdokoli 



                                                                                   - 11-                                                         posudek č. 282/2023 

Ing. Václav Kratochvíl – Ocenění nezapsaných označení „SKEX“ a „ŠKODAEXPORT“ 

požádat o její zrušení). Zaniklé ochranné známky lze kdykoliv 

nechat znovu zapsat a v případě, že by někdo obdobné označení 

začal neoprávněně užívat nebo by si podal žádost o jejich zápis 

do rejstříku ochranných známek, lze proti tomuto vznést námitky 

z titulu obchodní firmy. 

 

 

Pro úplnost je třeba uvést, že hodnota ochranné známky ve 

většině případů s délkou užívání stoupá, na rozdíl od práv 

vyplývajících z průmyslových práv a výrobně technických 

poznatků, proto je možné předpokládat, že její hodnota s délkou 

užívání stoupne.  

 

Na základě výše uvedeného je hodnota práv na označení 

vyplývajících z nezapsaného označení „ŠKODAEXPORT“ - 

zaokrouhleno:  

803 000 Kč, slovy (osmsettřitisíce Kč) a 

Hodnota práv na označení vyplývajících z nezapsaného 

označení SKEX: 

22 000 Kč, slovy (dvacetdvatisíce Kč).  

  

6. Závěr  

 

- popis předmětu ocenění je uveden v kapitole 5 tohoto 

posudku; 

- ocenění bylo provedeno komplexní metodikou pro oceňování 

nehmotného majetku v souladu se zákonem č. 157/1997 Sb. 

o oceňování majetku a na základě materiálů a poznatků 

uvedených v tomto posudku a vlastních zkušeností soudního 

znalce. Popis použitých metod je uveden v kapitole 5 tohoto 

posudku; 

- aplikací popsaných metodik pro oceňování nehmotného majetku 

byla stanovena tržní hodnota nehmotného majetku ke dni 

zpracování znaleckého posudku následovně: cena majetkových 

práv vyplývajících z práv na označení vyplývajících z 

nezapsaného označení „ŠKODAEXPORT“ - zaokrouhleno: 

  

803 000 Kč, slovy (osmsettřitisíce Kč))  

a 

hodnota práv na označení vyplývajících z nezapsaného 

označení SKEX: 

 

22 000 Kč, slovy (dvacetdvatisíce Kč). 

 

 Při stanovení těchto hodnot se vycházelo z podkladů 

předaných zpracovateli zadavatelem. Pro úplnost je třeba 

konstatovat, že se jedná o částky orientační, které mohou být na 

základě změněných skutečností (změna hodnoty ochranné známky s 

prodlužující se délkou ochrany, rozšíření registrace na další 

teritoria, zvýšení prodeje, uzavření licenčních smluv, vyšší moc 

a podobně) odlišné. Ocenění bylo tedy provedeno k datu 30. 04. 



                                                                                   - 12-                                                         posudek č. 282/2023 

Ing. Václav Kratochvíl – Ocenění nezapsaných označení „SKEX“ a „ŠKODAEXPORT“ 

2019 a v případě potřeby je zpracovatel připraven je upravit dle 

nových skutečností na základě dodaných podkladů. 

 

Jako znalec prohlašuji ve smyslu ustanovení § 127a o.s.ř., 

že si jsem vědom následků vědomě nepravdivého znaleckého posudku 

a jsem si vědom, že na základě tohoto prohlášení se bude ve 

smyslu dotčeného ustanovení zákona postupovat při provádění 

důkazu tímto znaleckým posudkem stejně, jako by se jednalo o 

znalecký posudek vyžádaný soudem. 

 

 

7. Znalecká doložka 

 
Znalecký posudek jsem podal jako znalec jmenovaný 

Ministerstvem spravedlnosti České republiky rozhodnutím 

ze dne 08.01.1996 – č.j. ZT 2286/96 pro základní obor 

patenty a vynálezy se specializací využívání, odměňování 

a oceňování vynálezů, ochranných známek a ostatního 

průmyslového vlastnictví.  

Znalecký úkon je zapsán pod pořadovým číslem 282/23 

znaleckého deníku.  

Znalečné a náhradu nákladů účtuji podle připojené 

likvidace. 

Znalecký posudek obsahuje 12  stran textu 

Počet odevzdaných vyhotovení: 3 

Číslo vyhotovení: 3 

 

V Praze dne 14.04.2023       

       Ing. Václav Kratochvíl 

 


		2023-04-20T10:50:56+0200
	Ing. Václav Kratochvíl




